
Załącznik nr 2 

 

Procedury podejmowania interwencji w przypadku ujawnienia działania 

na szkodę małoletniego wychowanka 

 

I. Przemoc rówieśnicza 

Standardy dotyczące przeciwdziałania przemocy rówieśniczej 

a. Prowadzenie corocznej diagnozy czynników ryzyka i chroniących, również                    

w aspekcie określenia zakresu i rodzaju problemu związanego z przemocą wśród 

wychowanków, a następnie ewaluowanie Programu wychowawczo – 

profilaktycznego MOS w oparciu o uzyskane wyniki diagnozy. 

b. W statucie i Programie wychowawczo – profilaktycznym MOS opracowane są 

ogólnośrodkowe zasady oczekiwań wobec zachowania wychowanków                                  

i konsekwencje (sankcje) za ich nieprzestrzeganie. 

c. Oddziaływaniami objęci są również rodzice, których edukuje się na temat 

obserwowania niepokojących objawów, mogących świadczyć o doświadczaniu 

przemocy i możliwych sposobach reagowania, w tym prawnego. 

Zasady interwencji dla wychowanków, będących świadkiem lub ofiarą przemocy 

rówieśniczej 

a. Jak najszybciej należy powiadomić dorosłego pracownika ośrodka, informując 

także o swoich podejrzeniach, że któryś z wychowanków doznaje przemocy.  

b. Osobie poszkodowanej powinno się okazać wsparcie poprzez życzliwe słowa, 

okazywanie empatii i wyrażanie dezaprobaty dla osób stosujących przemoc, 

absolutnie nie przyłączając się do dokuczania i rozpowszechniania hejtu. 

Standardy dla rodziców wychowanków doświadczających przemocy 

a. Dziecku okazuje się bezgraniczne zrozumienie, nie komunikując mu, że mogło 

przyczynić się swoim zachowaniem do tego, że stało się ofiarą zachowań 

przemocowych, a podkreślając, że to zachowanie sprawcy jest nieakceptowane. 



b. Rodzice informują ośrodek jeśli ich dziecko jest ofiarą lub sprawcą przemocy 

rówieśniczej, aktywnie współpracując z personelem w celu rozwiązania problemu. 

c. W przypadkach, gdy dziecko stało się poszkodowanym zachowaniem, które ścigane 

jest z oskarżenia prywatnego, rodzice podejmują po sugestii ośrodka właściwe kroki 

prawne. 

Standardy interwencji podejmowanych przez personel ośrodka 

a. Personel placówki bezwzględnie przestrzega zasad ośrodka w zakresie zgłaszania 

incydentów przemocy. Interweniujący pracownik musi zadbać o bezpieczeństwo 

wychowanka i odseparować go od agresywnego wychowanka, jeśli zdarzenie 

przemocowe trwa. 

b. Ujawniający przemoc pracownik sporządza notatkę opisującą uzyskane informacje 

lub przebieg zdarzenia, celem przekazania jej osobie odpowiedzialnej za 

rejestrowanie zdarzeń i realizowanie standardów. 

c. O zdarzeniu poinformowany zostaje pedagog lub wychowawca, który przeprowadza 

rozmowę z wychowankami, a następnie kontaktuje się z ich rodzicami. 

d. W przypadku zdarzenia, w wyniku którego doszło do uszczerbku na zdrowiu, 

wykorzystania seksualnego i/lub innych zachowań wyczerpujących znamiona 

przestępstwa ściganego z urzędu, informowany jest dyrektor ośrodka, który 

powiadamia Policję (interwencyjnie, gdy zagrożone jest życie lub zdrowie i/lub gdy 

rodzice odmawiają przyjazdu) lub sądu rodzinnego (wysłanie zawiadomienia                     

o możliwości popełnienia czynu karalnego/przestępstwa). 

e. W przypadku zdarzenia incydentalnego (popchnięcie, szturchnięcie, ośmieszenie, 

niestosowny komentarz) wychowawca, pedagog wraz z wychowankiem i rodzicami 

opracowują działania naprawcze i rozważają zastosowanie kary statutowej.                        

W przypadku kolejnego zdarzenia z udziałem tych samych osób, należy zastosować 

środek oddziaływania wychowawczego lub powiadomić sąd rodzinny 

(postępowanie o demoralizację lub wgląd w sytuację rodzinną u dziecka poniżej 10 

roku życia). 

 

 



 

 

 


